Prefeíturo Municipal d.ê Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Munlcípal de Administração

Of. nO10/534 - SEMAD/DGD/MM

Ao Excelentíssimo Senhor
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 16 de maio de 2018.

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 50112018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento supracitado, protocolado sob o n° 529773/2018, de
autoria do Vereador Cristiano Coller, vimos encaminhar ofício resposta n° 28/2018, em anexo,
expedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~2()l - B, CClnudos - 935~8-0l~3I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) ::'>594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

..
Prefeitura Mun.icipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande dO Sul
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação

Ofício DTP SEDUH nO 28/2018

limo. Sr.

Ver. CRISTIANO COLLER

Câmara de Vereadores

I DESENVOlVIMENTO_URBANO E HABITAÇAO
HAMBURGO

Novo Hamburgo, 15 de Abril de 2018.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO 501/2018

Prezado Vereador;

Em resposta ao Requerimento nO 501/2018, onde solicita informações sobre o
transporte escolar, segue abaixo as informações:

1. Relação das TE (Transporte Escolar) com prefixo, nome e tempo de
permissão;

a. Segue relação no Anexo l.

2. Existe cadastro de espera por novas vagas? Se sim, fornecer listagem;

a. Sim, existe cadastro para novas vagas. Segue Anexo II listagem
contendo data da realização do protocolo, ordem de chamada,
nome e número do protocolo.

3. Quais os critérios utilizados para permissão expedida pelo Executivo
Municipal para o transporte escolar? ANEXAR documentos que comprovem
tal controle.

a. O candidato quando for chamado pela Diretoria de Transporte
Público da SEDUH,para preenchimento de alguma vaga, deverá em
tempo oportunizado por esta Diretoria, comprovar estar em
compatibilidade com os Artigos 136, 137, 138 e 139 do Código de
Trânsito Brasileiro - CTB;

b. O candidato também deverá se enquadrar nos requisitos
estabelecidos na Lei Municipal nO 110/1986 de 19 de dezembro de
1986 e no Decreto Municipal nO4.174/2010 de 17 de fevereiro de
2010.

4. Qual o procedimento para cadastramento e seleção de novos interessados
em realizar o transporte escolar em Novo Hamburgo?

a. O cadastramento é realizado no protocolo geral da Prefeitura
Municipal, no andar térreo, solicitar o protocolo "LISTA DE ESPERA
PARALIBERAÇÃODE TRANSPORTEESCOLAR".

b. Não é realizada nenhuma seleção para chamamento. Seguimos a
ordem cronológica dos protocolos, ofertando um determinado prazo
ao candidato para regularização as normas Federais, Estaduais e

www.novonamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry , Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

'"C()f~trlbua com o Fundo ,'Jlunldpal de C~ia.nça e Ado!escen.h:, I Dee $on9ue, D<)e OrgàQ5, Doe Medula Ósseo. SALVE litV',A VIDA.'"

http://www.novonamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação

Municipais.

I DESENVOLVIMENTO_H A M B U R G O URBANO E HABITAÇAO

5. Qual a documentação necessária para uma pessoa se cadastrar?

a. Conforme item 4-A. No ato, o candidato deverá apenas fornecer
cópia de algum documento com fotografia e informar um telefone
para contato.

6. Quais os critérios e estudos realizados pela Prefeitura para avaliação da
demanda e da necessidade de novos veículos para o transporte escolar?

a. Anualmente é considerado o número de alunos matriculados na
rede municipal, estadual e particular. Nos últimos anos os números
de matriculados se mantiveram estáveis.

b. Também é observada a busca de transportadores, pelos pais e
responsáveis dos alunos.

c. No ano de 2017, tivemos baixas e desistências de alguns
transportadores, o que levou esta Diretoria de Transporte Público,
ao final do ano de 2017 chamar 16 (dezesseis) candidatos inscritos
na lista de espera. Realizamos reuniões com os interessados,
ofertamos um prazo de 30 (trinta) dias para a devida regularização
(se o interessado necessitar é concedido a prorrogação do prazo
por igual período), conforme item 03 (três), sendo que ao final do
processo apenas 03 (três) candidatos efetivaram e receberam
autorização da Prefeitura para realizar o serviço.

Sem mais para o momento, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

(
"'.,-,

ROBERTA GOMES DE OLIVEIRA
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH

LEANDRO DE BORTOLI
Diretor de Transporte Público - DTPSEDUH

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS- Fone. (51) 3594.9999

"'Contribua com o FunQO MLirúcipol de. Criança e Adolt'sç~~nte. f Dçe Sangu.e, Doe Órgôos, Doe MedLlla Ósseo.. SALVE UMA VIDA,"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura. MuniCipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretar"ia MU:')\CIDCll cle
Desenvo\vimento Urbano e Habitoç60

Anexo I

I DESENVOLVIMENTO11 A M O U R G O URBANO E HABITAÇÃO

D~~JiINÍCÚ:)/ ... ..... .X.i .... PERr-1ISSIPNARIO .,' . '. •PREFI}ÇO ..
TE-001 20/06/2011 ELENA TORRES DE SOUZA

TE-002 10/01/2018 VILSON FONTELA DE OLIVEIRA

TE-003 25/04/1987 DECIO WURZIUS

TE-004 22/09/1995 ZIGOMAR BALANSIN

TE-005 24/06/1997 BRENO MOACIR GOMES DA SILVA

TE-006 10/01/2018 TRANSPORTES FOFÃO LTDA ME

TE-007 16/09/1987 GERSON MIGUEL DIEDER

TE-008 22/03/2013 WAGNER RAFAEL RODRIGUES MACHADO

TE-009 08/03/2010 EVANDRO PAULO ROQUE

TE-O10 10/08/1987 EUGÊNIO WIRZIUS

TE-011 04/06/2010 IMPACTUR VIAGENS E TURISMO LTDA

TE-012 20/04/2012 RECK E FLORIANO LTDA

TE-013 22/03/2013 ANDERSON WURZIUS

TE-014 24/11/1988 C.H. VENTER

TE-015 24/11/1998 C.H.VENTER

TE-016 19/02/2008 JULIO CESAR MARTINS DA ROCHA

TE-017 31/07/1990 ADEMAR WURZIUS

TE-018 26/02/2010 LUCIMAR DE SOUZA & CIA LTDA

TE-019 10/01/2018 Daniel Jung ......

TE-020 16/03/1999 SILVIO DE OLIVEIRA MELLO

TE-021 17/08/1989 DÉCIO LUIS ERIG

TE-024 17/02/1997 HAMILTON PINHEIRO DOS SANTOS

TE-025 29/09/2012 MOURA E FERREIRA TRANSPOSTES

TE-026 16/09/1996 ALMIR JOE STEIN (MEl)

TE-027 27/06/2011 PAULO GARCIA DA SILVA

TE-028 25/03/1997 PEDRO ROBERTOCHAGAS

TE-029 08/03/2010 MARCOS LINO DE SOUZA

TE-030 19/05/1997 LUCIANO EDUARDO HENCKEL

TE-031 07/04/2011 JACKSON ROSA PEREIRA

TE-032 29/05/1998 BARTOLOMEU DELMAR ROTHEN

TE-033 18/03/2011 CRISTIANO DUARTE

TE-034 08/03/2010 MILTON ROGERIO SILVA DO NASCIMENTO

TE-035 25/08/1998 PEDRO ROBERTOCHAGAS

TE-036 18/03/2010 GUILHERME JOSÉ DOBNER

TE-037 04/02/1999 CLARECI ROSA DOS REIS

TE-038 06/02/2004 JOSÉ VALMOR RAYMUNDO

TE-039 01/03/2004 ANA CLAUDIA VENTER

TE-040 13/02/2004 JANE KEITE FELTESPALHARINI

Anexo I - I / 2 -

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone. (51) 3594.9999

"Contribuo Coom () fundo Municipal da Criança e Adoles:":p.nte, 1 Doe Sangue, Doe ()rgoor.., f)Oé Meduic ()5.';e<l. SALVE UMA VIDA." j

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefe,turQ MUfllCtpot de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretorla MU"\(lPat de
Desenvoivimento Urbano e Habitaçôo I DESENVOLVIMENTO11 A M B U R G O URBANO E HABITAÇÃO

PR.Êf~~O~.INÍêlqi </}i .."<I< •..•{r~i~L ~.~ ..•.'.~II.f... •..'11;<
TE-041 07/02/2012 PEDRO ROBERTOCHAGAS

TE-042 28/02/2012 LUCIMAR DE SOUZA & CIA LTDA

TE-043 16/02/2012 GM TUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA

TE-044 09/01/2002 CREONES DA SILVA

TE-045 21/02/2002 LUIS HENRIQUE SOARES

TE-047 13/02/2004 ALESSANDRO WURZIUS

TE-048 17/03/2011 MARIA LUISA REINEHR

TE-049 19/02/2004 GILBERTO ITAMAR DA SILVA

TE-O50 16/02/2012 GM TUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA

TE-051 02/03/2004 PEDRO ROBERTOCHAGAS

TE-052 29/07/2011 ZEGER E ZILIO LTDA

TE-053 11/03/2010 PEDRO ROBERTOCHAGAS

TE-054 17/06/2009 GISELE CRISTINA MACHADO RIBEIRO

TE-055 02/03/2010 SCHElLA SIMONE HUGENTOBLER & CIA LTDA

TE-O56 15/03/2010 EDERSON ELO! DE BRITO/MEl

TE-058 18/03/2010 PAULO ROBERTOMOREIRA CHAGAS

TE-059 19/02/2010 BOMTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA

TE-060 29/07/2011 GABRIELA GONZALES

TE-061 29/07/2011 NEIDI TEREZINHA DE OLIVEIRA ARENHART

TE-062 29/07/2011 VILSON FONTELA DE OLIVEIRA

TE-063 22/03/2013 JULIANO MEDEIROS DA SILVA

TE-064 26/03/2013 JOSE MARCOS HOFMEISTER

TE-065 27/03/2013 MOURA E FERREIRA TRANSPORTES

TE-066 28/03/2013 PEDRO ROBERTOCHAGAS - ME

TE-068 22/04/2013 ISMAEL HUGO DILLY

TE-069 29/04/2013 LUANA LINDEMANN SEVERO/MEl

TE-070 25/04/2013 SCHEILA SIMONE HUGENTOBLER

TE-Ol! 20/05/2013 TRANSPORTES IRMÃOS ROQUE LTDA

TE-072 27/06/2013 JOSÉ LUIZ HAUBERT

TE-073 24/01/2014 GILMAR DE MELO

TE-074 19/02/2014 MARCIO PIEROnO ALVES(MEI)

Anexo I - 2 / 2 -

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~201- B. Canudos - 935~8-013I Novo Hamburgo - RS- Fone, (51)359~.9999

"Comribu'::J_com o fundo Municipal da Criança e Adole~(:el,te, I Doe .sangue, Doe OrgàOs. Doe Meduic ()~<;eo, SALVE UMA VIDA,"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

%W;:t~I~Prefe,tura Murucipal de Novo Hamburgo

fI-}Estudo do Rio Grande do Sul
Secretarla MUrt\ClDal de

, ,,', De,envO',vi",en'o Urbano e Habitação

Anexo 11

I DESENVOLVIMENTOli A M B U R G O URBANO E HABITAÇÃO

03/04/2013 2° DARCI ANTONIO DA SILVA 180765/2013
03/04/2013 3° PAULO FRANCISCO DE FRAGA 180812/2013
12/04/2013 4° JULIO CESAR AZEREDO BALAGUER 182486/2013
16/04/2013 5° RAFAEL VIEL ZILIO 182998/2013
24/04/2013 6° PEDRO R CHAGAS 184510/2013
26/04/2013 7° PEDRO R CHAGAS 185219/2013
07/05/2013 8° PEDRO R CHAGAS 186698/2013
14/05/2013 9° PEDRO R CHAGAS 187870/2013
27/05/2013 10° GM TUR Transportes e Turismo Ltda 190163/2013
27/05/2013 11° MAICON RODRIGO CANTINHO 190295/2013
07/06/2013 12° JAOUELINE ALINE MULLER HAUBERT 191966/2013
07/06/2013 13° JOSE LUIZ HAUBERT 191967/2013
25/06/2013 14° GILBERTO ALVES VIANA 194843/2013
09/07/2013 15° JUAN PATRIC SOARES SCHIRMER 197175/2013
09/07/2013 16° ANDREIA CHICATIE JUNG 197189/2013
17/07/2013 17° ELIO BATISTA CORREA 198263/2013
17/07/2013 18° PEDRO R CHAGAS 198752/2013
17/07/2013 19° MARCO AURELIO DA SILVA 198758/2013
22/07/2013 20° FRANCIELLE LAUERMANN DA SILVA 199356/2013
21/08/2013 21 ° J H FERNANDES TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA 204040/2013
21/08/2013 22° JHENIFER CHICATIE 204041/2013
21/08/2013 23° SANDRA INES CHICATIE 204043/2013
09/09/2013 24° ELISEU DOS SANTOS VAZ 206704/2013
16/09/2013 25° SCHEILA SIMONE HUGENTOBLER 207903/2013
16/09/2013 26° ALEX SANDRO DE OLIVEIRA 208044/2013
17/09/2013 27° IMPACTUR VIAGENS E TURISMO LTDA ME 208418/2013
09/10/2013 28° CARLOS EDUARDO KOCH 212257/2013
14/10/2013 29° NELCI BOSCO DE SOUZA 212956/2013
17/10/2013 30° EDSON LUIS CORREA 213619/2013
30/10/2013 31° CELSO TADEU DE BRIDA 215792/2013
04/11/2013 32° LEIA JOSEANE MULLER SOARES 216437/2013
22/11/2013 33° SANDRO CHARAO DE OLIVEIRA JUNIOR 219546/2013
04/12/2013 34° JOAO JAIR DE OLIVEIRA 221452/2013
18/02/2014 35° LEANDRO DA CRUZ 233551/2014
28/02/2014 36° ALMIR JOE STEIN 236100/2014
10/03/2014 37° LUANA LINDEMANN SEVERO 237556/2014
28/03/2014 38° MARCIO SILVEIRA DA SILVA 241840/2014
16/04/2014 39° RONI ADRIANO BERVALDT MULLING 245599/2014
30/04/2014 40° GISELE CHULTZ 248044/2014
30/04/2014 41° GISELE CHULTZ 248046/2014
30/04/2014 42° GISELE CHULTZ 248047/2014
07/05/2014 43° ANDRE LUIZ DA SILVA DOMINGUES 249018/2014
13/05/2014 44° CARMEN ANDREA DA ROSA DE NEGRI 249933/2014
30/05/2014 45° ROGERIO RENI DIEDER 252970/2014
20/06/2014 46° EVAIR BATISTA FIRMO 256119/2014
25/09/2014 47° CAROLINA ANDRADE SPIER 272392/2014
02/10/2014 48° OLAVO MOISES ROQUE 273531/2014
08/10/2014 49° ATOS DUTRA DE FREITAS 274488/2014
20/10/2014 50° PAULO ROBERTO DO ROSARIO 276462/2014

Anexo 11 - 1 / 2 -

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo LeopOldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B, Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)35949999

uContrlbuo com o fundo Municipal do Criança e Adoll%f':E'!fl.tP._ I Doe Sangue, ODf:' Orgoos.. (Joo t--1eduio ()~';€'o. SAL\tE UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Pre-fe,turo.Murllcipal de Nove: Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Seçretarla MU"\::iDClt de
Oesenvo\vímento Urbano e Habitação I DESENVOLVIMENTOfi A M B U R G O URBANO E HABITAÇÃO

I))

07/11/2014 510 FABIO DA ROSA RIBEIRO 280112/2014
14/01/2015 520 SANDI ARTUR SCHAEDLER 290116/2015
14/01/2015 530 THAIS LINDEMANN 290121/2015
14/01/2015 540 EVERTON LINDEMANN 290124/2015
23/02/2015 550 MARTA LUCIANE CAMPOS DUPRAT 296149/2015
26/02/2015 560 RAOUEL SCHORN 297031/2015
02/03/2015 570 JOSE MARCOS HOFMEITER 297505/2015
04/03/2015 580 GILBERTO VANDERLEI KOCK 298037/2015
05/03/2015 590 CLAUDIMIR MENGUE DINIZ 298490/2015
05/03/2015 600 VIVIANE VIEIRA INDA 300476/2015
30/04/2015 610 TATIANE RAMOS PEREIRA 309960/2015
03/06/2015 620 DELSO NORBERTO RODRIGUES 315335/2015
03/06/2015 630 TELMO DA ROSA MACHADO 315338/2015
17/06/2015 640 ROGERIO ROBERTO MEHRINGER 318034/2015
31/08/2015 650 ADRIANA ALVES LIMA 331990/2015
23/10/2015 660 FABIANO LUIS LOEBLEIN 342825/2015
26/10/2015 670 MORGANA KOLBERG AZAMBUJA 343090/2015
05/01/2016 680 RODRIGO SANTIAGO DA SILVA 355682/2016
05/01/2016 690 ALINE FRUSCALSO 355683/2016
11/01/2016 700 ELTON CAETANO DOS SANTOS 356657/2016
13/01/2016 710 ISAURA LINDOHL 357205/2016
28/03/2016 720 LUCIANO SOARES DA SILVA 371346/2016
07/04/2016 730 LEONARDO MACHADO DE SOUZA 373711/2016
07/04/2016 740 NEIDI TEREZINHA DE OLIVEIRA ARENHART 373855/2016
07/04/2016 750 RAFAEL ALVES DA SILVA 373684/2016
29/04/2016 760 GILNEI HINCHINK BRAZ 378423/2016
19/07/2016 770 PAULO CESAR DOS SANTOS MENDES 394229/2016
13/10/2016 780 MOISES ANDRIOLLA 411191/2016
19/10/2016 790 RICARDO DIEDER 412256/2016
28/10/2016 800 VILSON DOS SANTOS DE MOURA 414018/2016
03/01/2017 810 TRANSPORTES IRMAOS ROOUE 424773/2017
23/01/2017 820 EDILSON LUIS BARBOSA NOTARJAGAMOS 428351/2017
08/02/2017 830 RAFAEL WURZIUS 431633/2017
01/03/2017 840 MARCELO HENRIOUE STUDT 435850/2017
20/03/2017 850 KELLY TUR AG DE VIAGENS E TUR LTDA ME 440220/2017
30/03/2017 860 MARCOS AURELIO AIRES DA CURZ 442827/2017
06/06/2017 870 LUCAS BELLEBONI WURZIUS 455985/2017
26/07/2017 880 MARCOS ALESSANDRO SANTOS ALVES 467234/2017
10/10/2017 890 PABLO DAVID SOARES DE SOUZA 484369/2017
29/11/2017 900 MARCIO PIEROnO ALVES 495714/2017
04/04/2018 91° MARCELO POSTAY 519384/2017
11111" 11118 92° CRISTIANO MOISES DA SILVA COLLER 531243/2017

1

Anexo II - 2 / 2 -

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)3594.9999

~Cor1tribua <:OlY1n fundo Muniçipal da Criança e Adolesc:erlte, I Doe SO'lgue, Doe Orgoos., Une Medula O$..~Q. :,ALVE UMA VIDA.N

http://www.novohamburgo.rs.gov.br